

Số: 318/KH-THCS.GV

Hạnh Thông, ngày 14 tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12

Thực hiện kế hoạch số 4481/KH-SGDĐT ngày 12/11/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Tuyên truyền hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS; Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Trường THCS Gò Vấp xây dựng Kế hoạch tuyên truyền hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12 tại đơn vị cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong công tác phòng, chống HIV/AIDS trong ngành Giáo dục, góp phần giữ vững kỷ cương pháp luật, bảo đảm an ninh, trật tự, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 phù hợp điều kiện của đơn vị và phù hợp với tâm lý lứa tuổi.

II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Chủ đề: ***“Đoàn kết là sức mạnh – Chung tay chấm dứt dịch bệnh AIDS”***

2. Một số khẩu hiệu tiêu biểu

- Công bằng, bình đẳng trong tiếp cận dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS
- Hướng tới chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030!

- Tuổi trẻ chung vai - Vì tương lai không còn dịch bệnh AIDS!

- Dự phòng và điều trị HIV/AIDS để không ai bị bỏ lại phía sau!

- Xét nghiệm là cách duy nhất để biết tình trạng nhiễm HIV của bạn!

- Xét nghiệm HIV sớm để bảo vệ bản thân và cộng đồng!

- Tham gia bảo hiểm y tế là cách tốt nhất để người nhiễm HIV được điều trị ARV liên tục suốt đời!

- Phụ nữ mang thai cần xét nghiệm HIV để dự phòng lây truyền HIV từ

mẹ sang con!

- Thanh niên hiện đại, không ngại bao cao su!
- Dùng riêng bơm kim tiêm sạch giúp phòng lây nhiễm HIV!
- Không kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS!
- 35 năm đoàn kết, đổi mới, hành động vì Việt Nam hướng tới chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030!
- Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2025!
- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025!

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Thời gian triển khai: Từ tháng 11/2025 đến tháng 12/2025.
2. Đợt cao điểm: Từ ngày 10/11 đến ngày 10/12/2025.

IV. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền

- Triển khai hiệu quả các nội dung Công văn số 6891/BGDĐT-HSSV ngày 28/10/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Kế hoạch 1395/KH-BYT ngày 06/10/2025 của Bộ Y tế.
- Tuyên truyền, phổ biến những nội dung cụ thể về thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống HIV/AIDS đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên.
- Lồng ghép nội dung tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, học sinh về các kết quả quan trọng của công tác phòng, chống HIV/AIDS thời gian qua và những khó khăn, thách thức của công tác phòng, chống HIV/AIDS thời gian tới, đặc biệt là tình trạng kỳ thị và phân biệt đối xử liên quan đến HIV tại gia đình, cộng đồng, nơi học tập, làm việc; hiểu rõ mục tiêu chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030.
- Kết hợp giữa tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống HIV/AIDS với thông tin kiến thức về HIV/AIDS và các biện pháp phòng, chống HIV/AIDS; lồng ghép phòng, chống HIV/AIDS với tuyên truyền về bình đẳng giới, sức khỏe sinh sản; phòng chống ma túy...chú trọng truyền thông giảm phân biệt kỳ thị đối trẻ nhiễm và trẻ bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS; biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình có nhiều đóng góp quan trọng cho công tác phòng, chống HIV/AIDS, tạo sức lan tỏa trong cán bộ, giáo viên, học sinh.

2. Hình thức

Đa dạng hóa các hình thức thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng, chống HIV/AIDS như:

- Tích hợp nội dung tuyên truyền về phòng, chống HIV/AIDS thông qua

các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, sinh hoạt Đoàn, Đội, các hoạt động văn hóa, văn nghệ và các môn học có nội dung liên quan.

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục giáo dục pháp luật về bảo đảm an ninh, trật tự, phòng, chống ma túy, HIV/AIDS trên trang Website, Blog, Fanpage, phát thanh nội bộ của nhà trường. Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan (pano, áp phích, băng rôn) tại công các đơn vị, nơi có nhiều người qua lại.

3. Các hoạt động hưởng ứng cấp trường

- Tham gia lễ mít tinh, diễu hành tại địa phương, tọa đàm hưởng ứng với chủ đề phòng, chống HIV/AIDS.

- Tổ chức nói chuyện chuyên đề với học sinh tuyên truyền, phòng chống HIV/AIDS: Mời chuyên gia, cán bộ y tế đến trường để chia sẻ kiến thức về HIV/AIDS, các biện pháp phòng ngừa, xét nghiệm và điều trị...

- Tổ chức cuộc thi tìm hiểu kiến thức, thi sáng tác khẩu hiệu, poster, vẽ tranh, kể chuyện về phòng chống HIV/AIDS.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tại địa phương đẩy mạnh tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, học sinh về nội dung phòng, chống HIV/AIDS.

- Phối hợp với Công an địa phương trong việc lồng ghép tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS với tuyên truyền phòng, chống ma túy và mại dâm.

- Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong tuyên truyền, phòng chống HIV/AIDS.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu nhà trường

- Xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS đạt hiệu quả, thiết thực.

- Đẩy mạnh công tác khen thưởng, biểu dương kịp thời đối với các cá nhân điển hình tiên tiến, nhân tố tích cực, đơn vị triển khai tốt công tác tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS.

- Kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền trích từ nguồn ngân sách được cấp hàng năm của các đơn vị. Huy động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân và nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

2. Nhân viên Y tế học đường

- Chuẩn bị tài liệu, tờ rơi, tranh ảnh phục vụ tuyên truyền; hỗ trợ cung cấp thông tin chính thống về HIV/AIDS.

- Tư vấn sức khỏe sinh sản vị thành niên và hướng dẫn các biện pháp phòng tránh lây nhiễm HIV.

- Báo cáo định kỳ và kịp thời những vấn đề phát sinh cho Ban Giám hiệu.

3. Các đoàn thể trong nhà trường

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, học sinh tham gia các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.
- Phối hợp tổ chức các cuộc thi, hoạt động tìm hiểu kiến thức nhằm tạo sân chơi lành mạnh cho học sinh.
- Tổ chức hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề, phát thanh măng non, tuyên truyền trực quan về phòng, chống HIV/AIDS.
- Đề xuất khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12 tại trường THCS Gò Vấp./.

Nơi nhận:

- UBND Phường Hạnh Thông (*để báo cáo*);
- Ban Lãnh đạo;
- Công đoàn, Chi đoàn, Liên đội (*để thực hiện*);
- Tổ chuyên môn, văn phòng (*để thực hiện*);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Đình San